



Valmisteluvaiheessa olevat lakimuutokset

Pohjois-Suomen neuvottelukunta 21.10.2021 § 24

70/00.02.12/2021

Asian esittely

Voimassa oleva maankäyttö- ja rakennuslaki tuli voimaan vuoden 2000 alussa. Toimintaympäristössä on tapahtunut merkittäviä muutoksia maankäyttö- ja rakennuslain voimassaoloaikana ja myös näköpiirissä oleva kehitys haastaa uusiin toimiin. Maankäyttö- ja rakennuslain kokonaisuudistuksen valmistelu käynnistettiin parlamentaarisesti keväällä 2018. Uudella kaavoitus- ja rakentamislailalla on tarkoitus korvata voimassa oleva maankäyttö- ja rakennuslaki. Lausunnolla olevassa ehdotuksessa hallituksen esitysluonnokseksi maakuntakaavan oikeusvaikutuksia on merkittäväällä tavalla rajattu suhteessa nykyiseen maankäyttö- ja rakennuslakiin. Asialistan liitteenä on lausuntopyyynnön mukana saapuneet maakuntaliittojen sekä Kuntaliiton lausumat sekä OTT Aleksi Heinilän lausunto ylikunnallisesta maankäytön suunnittelusta maankäyttö- ja rakennuslain uudistuksessa (31.1.2021).

Luonnonsuojelulaki sen nojalla annettu luonnonsuojeluasetus ovat olleet voimassa vuodesta 1997 asti. Ympäristöministeriö on käynnistänyt vuoden 2019 lopussa luonnonsuojelulainsäädännön uudistamisen ja esityksessä ehdotetaan säädettäväksi uusi luonnonsuojelulaki. Voimassa olevaa luonnonsuojelulakia ajantasaistettaisiin ja sen vaikuttavuutta parannettaisiin lajien ja luontotyyppien suojelun tehostamiseksi, luontotiedon hallinnan kehittämiseksi, ilmastonmuutoksen sopeutumisen ja sen hillinnän edistämiseksi sekä luonnon monimuotoisuuden suojelun ja kestävän käytön edistämiseksi.

Suomen tavoitteena on olla hiilineutraali vuoteen 2035 mennessä. Ilmastolakia uudistetaan ja vahvistetaan, jotta tämä tavoite toteutuu. Hallitusohjelman mukaan ilmastolain ohjausvaikutusta vahvistetaan nykyisestä. Lakiin sisällytetään hiilineutraalispolkua vastaavat päästövähennystavoitteet vuosille 2030 ja 2040, ja 2050 tavoitetta päivitetään. Lisäksi lakiin lisätään maankäyttösektoria ja hiilinielujen vahvistamista koskevat tavoitteet. Valmis hallituksen esitys on määrä antaa eduskunnalle tammikuussa 2022.

Myös kaivoslaki uudistuu. Uudistuksen tavoitteena on parantaa kaivosten ympäristönsuojelua ja toimintaedellytyksiä. Lisäksi hallitus haluaa vahvistaa kaivosten hyväksyttävyyttä paikallisesti ja asianosaisten vaikutusmahdollisuuksia.

Ehdotus

Käydään keskustelua tulevista lakimuutoksista sekä niihin liittyvistä lausunnoista ja muista edunvalvontatoimenpiteistä.



Päätös

Kansanedustaja Juha Pylväs esitteli valmisteluvaiheessa olevat lakimuutokset.

Käytiin keskustelu esityksen pohjalta.

Maakuntaliitot ovat antaneet oman lausuntonsa luonnoksiin lausuntopyyntöjen mukaisesti.

Päätettiin, että lakimuutosten valmistelua seurataan ja tarvittaessa annetaan yhteinen kannanotto, mikäli lakimuutosten valmistelu etenee toisin kuin maakunnat ovat lausuneet.